Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

  O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº297/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através da secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para o credenciamento de clínicas já instaladas em Araucária para a

realização de exames como: Tomografia Computadorizada, Ressonância Magnética,

Mamografia, Ecografia, Ecocardiograma e outros exames complementares.

JUSTIFICATIVA

A proposta visa ampliar e agilizar o acesso da população aos exames diagnósticos,

reduzindo filas de espera e o tempo para a obtenção de resultados, o que impacta

diretamente na eficácia do tratamento e na qualidade da assistência à saúde. Atualmente,

muitos pacientes enfrentam atrasos significativos ou a necessidade de deslocamento para

outros municípios, o que gera desconforto, custos adicionais e sobrecarga ao sistema

público.

O credenciamento de clínicas locais, que já possuem estrutura física,

equipamentos adequados e profissionais habilitados, representa uma alternativa viável e

eficiente para otimizar os recursos públicos, fortalecer a rede de saúde municipal e

valorizar os serviços já existentes em Araucária.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de fevereiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

		2026-02-04T14:26:45-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1